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ABSTRAKT

Název: Možná opatření pro řešení mimořádných událostí

v rozsáhlém průmyslovém areálu

Cíle práce: Po představení rozsáhlého průmyslového areálu je cílem

práce zmapovat personální zabezpečení objektu a řešení

protipožárních nebezpečí s tím, že bude provedena

analýza, podle jejíchž výsledků bude proveden návrh

dalších možných zabezpečení bezpečnosti průmyslového

areálu, které jsou ale v současné době nemožné buď po

softwarové, hardwarové nebo legislativní stránce.

Metody: Hlavní metou práce je popis strategie bezpečnostních

opatření a SWOT analýza zabezpečení průmyslového

areálu. Návrh dalších bezpečnostních opatření je také

proveden popisnou metodou.

Výsledky: V rámci analýzy byly vymezeny oblasti, které jsou

z pohledu efektivity bezpečnosti nedostatečné. Na tomto

podkladě byl sestaven model bezpečného průmyslového

areálu, který monitoruje veškerý pohyb a efektivitu práce

osob, přesuny materiálu nebo funkci zařízení automaticky,

s maximálním zacílením na produktivitu práce i ochranu

zaměstnanců

a životního prostředí.

Klíčová slova: Bezpečnost, Hasičský záchranný sbor podniku,

mimořádná událost, ochrana obyvatelstva, požárně

bezpečnostní systém, prevence, průmyslový areál

ABSTRACT

Title: Possible measures for resolving incidents at a large

industrial site

Objectives: Following the description of a large industrial site, the

paper aims to establish the site’s security status in terms

of staffing and existing fire safety measures. An analysis is

included that identifies additional safety and security

measures for the site that are currently unfeasible due

to software, hardware or legislative constraints.

Methods: As its main method, the paper relies on the specification

of a safety strategy and a SWOT analysis of the security

in place at the industrial site. The descriptive method is

also used for the proposing of additional safety and

security measures.

Results: The analysis identified areas considered inadequate

in terms of safety and security efficiency. Outcomes of the

analysis informed a model of a safe and secure industrial

site where movements and work efficiency of staff are

monitored, along with automatic tracking of material

movements and equipment functions, with a maximum

focus on labour productivity, protection of employees and

environmental safety.

Keywords: Safety, security, on-site fire unit, incident, protection

of local population, fire safety system, prevention,

industrial site
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1 ÚVOD

Bezpečnost je v současné době asi nejvíce skloňovaným pojmem: řeší se všude,

od výraznějšího zabezpečení bytů, domů, vzdělávacích institucí, zdravotnických

zařízení, obchodů, měst pomocí kamerového systému, menších či větších provozoven

až po ty extrémnější případy jako jsou kybernetické hrozby, organizovaný zločin nebo

terorismus. Co to vlastně bezpečnost je? Podle terminologického slovníku Ministerstva

vnitra České republiky se jedná o „stav, kdy je systém schopen odolávat známým a

předvídatelným

(i nenadálým) vnějším a vnitřním hrozbám, které mohou negativně působit proti

jednotlivým prvkům (případně celému systému) tak, aby byla zachována struktura

systému, jeho stabilita, spolehlivost a chování v souladu s cílovostí. Je to tedy míra

stability systému a jeho primární a sekundární adaptace“. (MV ČR, 2016)

V září roku 2017 došlo k jednomu z mnoha případů porušení bezpečnosti, nicméně

tento byl celkem medializován – z muničních skladů ve Vrběticích na Zlínsku se ztratila

munice a zbraně, paradoxně poté, co v tomto areálu před několika lety došlo

k neočekávaným výbuchům skladované munice a byla výrazně posílena bezpečnost

ochrany v areálu. Ředitel zlínské krajské policie plukovník Jaromír Tkadleček toto

komentoval slovy: „Zabezpečit areál na sto procent je virtuální realita. Stoprocentně

podobným případům do budoucna zabránit nelze. Jsem přesvědčen, že s těmi silami

a prostředky, které máme k dispozici, jsme udělali maximum možného." (ČTK, 2017)

A právě o takovéto virtuální realitě bude tato práce – jak je možné zabezpečit

průmyslový areál co nejlépe? Pro potřeby této práce byl vytvořen velký fiktivní

průmyslový komplex na výrobu osobních automobilů. Nejvíce zaměstnanců se

v komplexu vyskytuje přes den, a to až 15.000 osob, hlavní branou projede za 24 hodin

9.000 osobních vozidel a 2.500 nákladních vozidel. Vše je závislé na toku výroby a

dodávkách subdodavatelů. V takto ohromném provozu lze očekávat hrozby spojené

s útoky na hotové výrobky, sklady náhradních dílů a napadení drobnými kriminálními

delikty. Další výraznou hrozbou může být kybernetický útok a všechny dostupné druhy

počítačové kriminality, zejména z důvodů velkého počtu uživatelů počítačové sítě.

Samostatnou kapitolou je nežádoucí vstup neoprávněných osob a vjezdy automobilů.
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Pro celkové vyhodnocení bezpečnosti v rozsáhlém průmyslovém areálu bude nutné

vytvořit bezpečnostní analýzu, aby mohla být identifikována slabá místa celkového

zajištění, a zároveň stanovena a zrealizována opatření podle stanovených priorit.

Zejména se bude muset vzít v potaz velké množství personálu a externích osob.

Teoretická část práce představuje právě seznámení se s úkoly ochrany obyvatelstva a

systémem spolupráce a fungování integrovaného záchranného systému v České

republice, v praktické části pak bude vytvořena fiktivní výrobna osobních automobilů a

bude provedena analýza bezpečnostních hrozeb a z nich pak vyplývající možné

zabezpečení. Největší část práce je pak zaměřena na požární ochranu a Hasičský

záchranný sbor podniku, který má absolutně prioritní místo v systému bezpečnosti

podniku.

S ohledem na hypotetický provoz není třeba řešit finanční ani personální stránku, tudíž

autor má neomezené možnosti a představí všechna možná opatření, a třeba i taková,

která jsou zatím jen v přípravné fázi některé bezpečnostní agentury.
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 TEORETICKÁ ČÁST

2 INTEGROVANÝ ZÁCHRANNÝ SYSTÉM

Vydáním zákona č. 239/2000 Sb., o integrovaném záchranném systému a o změně

některých zákonů ve znění pozdějších předpisů, vznikl integrovaný záchranný systém

ČR (dále jen IZS). Než byl tento zákon schválen, jednotlivé složky řadící se nyní do IZS

již existovaly, ale pojem IZS neměl právní úpravu a v běžné mluvě nebyl využíván.

Pro vznik IZS byla zásadním důvodem spolupráce mezi zdravotníky, hasiči, policií

a ostatními složkami, která je nezbytná při řešení mimořádných událostí, a to především

havárií, požárů a dopravních nehod. Spolupráce mezi složkami IZS existovala

odjakživa, ale bylo nutné stanovit určité postupy v rámci této spolupráce, aby záchrana

či likvidace mimořádné události mohla být rychlejší a účinnější. Postupy spolupráce

bylo také nutné stanovit proto, jelikož jednotlivé složky mají jinou pracovní náplň a

pravomoci. IZS charakterizujeme tedy jako „koordinovaný postup … složek při

přípravě na mimořádné události a při provádění záchranných a likvidačních prací.“

Jedná se o to, aby žádná složka IZS, od kterého je možná pomoc, nebyl opomenut nebo

naopak aby druhým nepřekážel. Toto pravidlo je nutné dodržovat mezi všemi složkami

IZS. (239/2000 Sb.)

V rámci IZS se používají tyto základní pojmy, které je nutné definovat.

Mimořádná událost je škodlivé působení sil a jevů vyvolaných činností

člověka, přírodními vlivy a také haváriemi, které ohrožují život, zdraví, majetek

a životní prostředí a které vyžadují provedení záchranných a likvidačních prací.

Záchranné práce jsou činnosti vedoucí k odvrácení nebo omezení

bezprostředního působení rizik vzniklých mimořádnou událostí, zejména

ve vztahu k ohrožení života, zdraví, majetku nebo životního prostředí, a vedoucí

k přerušení jejich příčin.

Likvidační práce jsou činnosti vedoucí k odstranění následků způsobených

mimořádnou událostí.
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 Ochrana obyvatelstva je plnění úkolů civilní ochrany, zejména varování,

evakuace, ukrytí a nouzové přežití obyvatelstva a další opatření k zabezpečení

ochrany života, zdraví a majetku.

Zařízení civilní ochrany bez právní subjektivity je součástí právnické osoby

nebo obce, určené k ochraně obyvatelstva; tvoří je zaměstnanci nebo jiné osoby

na základě dohody a věcné prostředky.

Věcnou pomocí je poskytnutí věcných prostředků při provádění záchranných

a likvidačních prací a při cvičení na výzvu velitele zásahu, hejtmana kraje nebo


[…]


Zásah při výskytu výbušných látek a výbušných předmětů před jejich

iniciací

Označování nebezpečných látek a předmětů, bezpečnostní značky

Požáry výškových budov a jejich zdolávání

Mimořádná událost s přítomností nebezpečné látky

http://aplikace.mvcr.cz/archiv2008/hasici/izs/bojrad/ml_n6.pdf
http://aplikace.mvcr.cz/archiv2008/hasici/izs/bojrad/ml_n5.pdf
http://aplikace.mvcr.cz/archiv2008/hasici/izs/bojrad/ml_p13.pdf
http://aplikace.mvcr.cz/archiv2008/hasici/izs/bojrad/ml_p14.pdf
http://www.fajci.cz/files/POP/komunikace%20v%20jednotce%20PO.doc
http://aplikace.mvcr.cz/archiv2008/hasici/izs/bojrad/ml_n14.pdf
http://aplikace.mvcr.cz/archiv2008/hasici/izs/bojrad/ml_n15.pdf
http://aplikace.mvcr.cz/archiv2008/hasici/izs/bojrad/ml_n16.pdf
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Záchrana osob při požárech

První pomoc po dlouhodobém visu – současná doporučení.

Vyprošťování osob z výtahů

ML BŘ Havarijní kácení

Zásahy s únikem čpavku

Havárie ohrožující vody, ropné havárie

Jednání s osobou se sebevražednými úmysl

Významné a složité objekty z hlediska zásahu v hasebním obvodu

jednotky

Technický a pořadový

výcvik

Požární útok s automobilovou plošinou

Signály pro dodávku vody

Varovné signály

Odvětrávání objektů – technické prostředky u jednotky a jejich

praktické nasazení

Řešení nouzových situací při nošení a používání dýchacího přístroje

Jednoduché vedení po poschodí

Odvětrávání objektů – horizontální, vertikální

Útočný vysokotlaký proud

První útočný proud do podzemí

Grafické značky požární techniky a prostředků požární techniky

Nácvik a provádění kontrol prostředků pro práci ve výšce a nad volnou

hloubkou (před a po použití)

Prodlužování a zkracování útočných proudů

Výměna hadic dopravního vedení a útočných proudů

Včlenění rozdělovače do jednoduchého vedení do poschodí

Výcvik se seskokovou matrací

Provádění dekontaminace

Výcvik s evakuačním rukávem

Zkoušky požárních čerpadel požární techniky

Přetlaková ventilace

Přetlaková ventilace při zdolávání požáru - Odvedení horkého kouře

Obecná činnost členů družstva 1+3

http://aplikace.mvcr.cz/archiv2008/hasici/izs/cvicrad/dr3/ml11.pdf
http://aplikace.mvcr.cz/archiv2008/hasici/izs/cvicrad/dr3/ml11.pdf
http://aplikace.mvcr.cz/archiv2008/hasici/izs/bojrad/ml_p9.pdf
http://aplikace.mvcr.cz/archiv2008/hasici/izs/cvicrad/dr3/ml01.pdf
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Přívodní vedení

Praktický výcvik Výstup na cvičnou věž

Výcvik v žárovém obleku

Použití VDP

Odborná příprava hasičů pro práci ve výšce a nad volnou hloubkou

Výcvik v protiplynovém polygon

Výcvik za použití ochranných oděvů

Praktický výcvik s vyprošťovacím nářadím

Ohňový polygon

Práce na vodě

Výcvik s čerpací technikou

Fyzická příprava Posilovací cviky, vytrvalostní příprava, míčové hry

Disciplíny požárního sportu

Stabilní hasicí zařízení Obsluha a ovládání stabilního hasicího zařízení

Urgentní medicína

Péče o nemocné s traumatickými stavy

Péče o nemocné s interními stavy

Péče o popálené

Zajištění nemocného v přednemocniční péči

Monitorace a vyšetření základních životních funkcí

Zdroj: autor, 2020

http://aplikace.mvcr.cz/archiv2008/hasici/izs/cvicrad/dr3/ml03.pdf
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Příloha č. 3 Pravidelná školení bezpečnostní agentury

Pravidelná školení bezpečnostní agentury

Bezpečnostní příprava Zbraně a jejich údržba, zacházení se zbraněmi

Zákon o zbraních a střelivu

Hodnocení bezpečnostních situací

Rozbor a charakteristika živelních pohrom

CBRNE

Zásady ochrany životního prostředí

Základní složky IZS

Ostatní složky IZS

Omezení osob

Etický kodex ozbrojených sil

Řidičské a navigační schopnosti

Prevence a odhalování

kriminality

Kriminologie jako věda

Pachatel trestného činu

Kriminologické aspekty trestní represe

Hospodářská a majetková kriminalita

Organizovaná kriminalita

Kriminalistická identifikace – metody identifikace osob a věcí

Mechanoskopie, trasologie, pyrotechnika, balistika, audioexpertiza,

chemie, rozbor písma, zkoumání listin, elektrotechnika

Problematika poznání trestných činů

Kriminalistické metody – vyšetřování – výslech, konfrontace,

rekognice, rekonstrukce, pátrání po osobách, prohlídka

Dokumentace

Majetkové a hospodářské trestné činy

Právo Občanské právo hmotné

Korporační a živnostenské právo

Pracovní právo

Správní právo

Správní řízení

Přestupkové právo

Trestní právo hmotné

Trestní právo procesní

Sebeobrana Fyzická sebeobrana

Sebeobrana s použitím pomůcek
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Fyzická příprava Posilovací cviky, vytrvalostní příprava

Bezpečnostní systémy Nouzový zvukový systém a jeho obsluha/údržba

Bezpečnostní kamerové systémy a jejich obsluha/údržba

Systém kontroly vjezdu a vstupu

Databázové aplikace

Dokumentace a administrativa

První pomoc

Základy první pomoci

Ošetření zranění

Přivolání odborné zdravotní péče

Zdroj: autor, 2020