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Předložená rigorózní práce Mgr. Stanislava Cihelníka na téma „Možná opatření pro řešení

mimořádných událostí v rozsáhlém průmyslovém areálu“ obsahuje 104 stran textu, 51 zdrojů,

9 obrázků a 16 tabulek.

Práce se zabývá řešením bezpečnosti v rozsáhlém průmyslovém areálu s důrazem na použití

podnikové jednotky Hasičského záchranného sboru s využitím moderního a dostupného

technického zabezpečení. S ohledem na zajištění výroby v kteroukoliv dobu jsou v práci

zmíněny i možnosti využití dalších složek integrovaného záchranného systém, které jsou

dislokovány mimo průmyslový areál.

Autor svou práci rozdělil na dvě hlavní části. V první, teoretické, části popsal integrovaný

záchranný systém České republiky jak z hlediska platné legislativy, tak jeho praktického

využití pro případ řešení mimořádných událostí ve fiktivním průmyslovém komplexu na

výrobu osobních automobilů. Nedílnou součástí teoretické části je pojednání o ochraně

obyvatelstva, čímž je podtržena zásada, že prvotním úkolem všech složek IZS je záchrana

života a zdraví těch, kteří se v průmyslovém komplexu nacházejí a poté je nutno se soustředit

na zmírnění materiálních škod. Možné typologie mimořádných událostí jsou uvedeny

v závěru teoretické části. Praktická část se zabývá podmínkami, které je nutno splnit, aby

průmyslový areál byl bezpečný jak pro zaměstnance, tak pro skladované zásoby materiálu,

polotovarů a konečných výrobků tak, aby finální výrobky byly zcela funkční a nepoškozené.

Aktuálnost problematiky práce, originalita a její společenská významnost

Z hlediska výběru tématu, stanovení cíle práce a jeho důsledného zpracování je práce vysoce

aktuální, originální a přínosná nejen pro výchovu a výcvik podnikové jednotky hasičů či

dalších složek integrovaného záchranného systému, ale i pro zdokonalování řídících činností

vedoucích pracovníků, zejména – personálních, bezpečnostních nebo externích.

Úroveň teoretické části práce

Autor prokázal dostatečný vhled do problematiky, vyčerpal všechny dostupné legislativní a

psané prameny, které s tématem souvisejí.

Formulace cílů a úkolů pro zpracování práce

Autor formuluje jak cíle, tak úkoly jasně, stručně a nezkomoleně.

Metodika práce, využití adekvátních metod, formy zpracování a vlastní výzkum

Z hlediska cílů a zadaných úkolů práce autor zvolil odpovídající metody. S tím souvisí i

stanovení harmonogramu výzkumu, jehož části na sebe logicky navazují.

Analyticko - syntetický model vzdělávacího procesu jednotlivých složek integrovaného

záchranného systému

Autor pomocí metodiky analyticko-syntetického modelování provedl rámcovou analýzu stavu

celého systému vzdělávání a vzdělávacích potřeb zejména pro Hasičský záchranný sbor

podniku, poskytovatele zdravotnické záchranné služby a Policii České republiky. Jako

nedílnou součást vzdělávacího procesu jsou v práci uvedena společná školení, instruktáže a

cvičení složek integrovaného záchranného systému.

Diskuze a závěry práce

Autor v závěru uvádí, která opatření je nutno provádět, aby následky možných

antropogenních i neantropogenní hrozeb bylo možno minimalizovat a snižovat tak zejména

ohrožení života a zdraví zaměstnanců, jakož i výrobní proces. Významnou roli v tomto úsilí

má zavádění a využívání nejmodernějších bezpečnostních a stavebních technologií a

odpovídající bezpečnostní techniky, včetně např. dronů.

Formální stránka práce

Text práce je sepsán jasným a srozumitelným odborným jazykem, grafická úprava je na dobré

úrovni.

Otázky a poznámky:

1. Pojednejte o zvláštnostech a rozdílech ve vzdělávání příslušníků HZS ČR a Sboru

dobrovolných hasičů.

2. Uveďte zásadní rozdíly mezi přípravou a provedením taktických a prověrkových

cvičení jednotek HZS ČR (JSDH).

3. Ne zcela úplně bylo pojednáno a vysvětleny rozdíly mezi profesionálními a

dobrovolnými hasiči, včetně úlohy a místa podnikového HZS.

Předložená rigorózní práce Mgr. Stanislava Cihelníka splňuje požadavky pro uvedený typ

prací. Doporučuji proto komisi pro rigorózní řízení, aby tuto práci jako rigorózní akceptovala.
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